1

РЕШЕНИЕ № 1
заседания  антинаркотической комиссии в Грачевском районе

14 января 2016 года                                                                              с. Грачевка

Повестка дня:

 1. О результатах мониторинга наркоситуации в Ставропольском крае и Гра-

чевском районе в 2015 году.

 2. О работе по популяризации здорового образа жизни и мерах по повыше-

нию ее эффективности в период  школьных каникул.

 3. Об утверждении плана работы комиссии на 2016 год на основе предложе-

ний членов антинаркотической комиссии.

 КОМИССИЯ  РЕШИЛА:

1. Принять к сведению доклады и информации

По первому вопросу:

 2. Рекомендовать субъектам антинаркотической деятельности Грачевского
района строить свою работу на основе анализа данных мониторинга наркоситуа-
ции в 2015 году и подготовить аналитическую справку с конкретными предложе-
ниями по выработке и принятию мер, направленных на сокращение масштабов
распространения незаконного оборота и потребления наркотиков.

Срок исполнения: в течение 2016 года

3. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району:

3.1. Сосредоточить основные усилия в антинаркотической деятельности на

выявлении и раскрытии тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного
оборота наркотических средств и психотропных веществ, преступлений, связан-
ных с их сбытом и притоносодержанием.
    Срок исполнения: постоянно

 3.2. Организовать реализацию совместных мероприятий по выявлению лиц,
перевозящих наркотические средства на автомобильном и ином транспорте.
    Срок исполнения: постоянно

3.3. Организовать и провести оперативно-профилактические мероприятия
«Сообщи, где торгуют смертью», «Сообщи, где растет наркотик», «Призывник»,
«Дети России».

Срок исполнения: в течение 2016 года

 3.4. Усилить контроль за объектами жилого фонда, местами массового дос-
тупа населения в целях недопущения криминального поведения посещающих их
лиц, в том числе распространения и употребления им наркотических средств и
иных психоактивных веществ.

Срок исполнения: в течение 2016 года

2

 3.5. Повысить доступность и эффективность работы телефонов доверия, при-
емных по работе с обращениями граждан с более широким использованием воз-
можностей сети Интернет.
 Срок исполнения: II квартал 2016 года

         4. Рекомендовать главам муниципальных образований района:

4.1. Принять меры  по стабилизации наркоситуации в муниципальных обра-
зованиях, в том числе за счет увеличения количества проводимых мероприятий ан-
тинаркотической направленности.
 Срок исполнения: II квартал 2016 года

          4.2. Своевременно информировать правоохранительные органы обо всех вы-
явленных на территории муниципальных образований местах  незаконного оборо-
та наркотических и психоактивных веществ.

Срок исполнения: постоянно

        4.3. Принять меры по более активному участию граждан, проживающих на
территории муниципального образования в проводимых правоохранительными ор-
ганами комплексно-профилактических операциях и акции «Сообщи, где торгуют
смертью!», «Сообщи, где растет наркотик».
 Срок исполнения:II квартал 2016 года

        4.4. Рассмотреть вопрос по возможному оборудованию мест массового досуга
жителей качественными системами внутреннего и наружного видеонаблюдения, с
функцией записи и возможностями длительного хранения видеоинформации.

Срок исполнения: в течение 2016 года

 4.5. Обеспечить участие членов добровольных народных дружин в работе
по профилактике незаконного потребления наркотиков, выявлении очагов про-
израстания дикорастущей конопли и их уничтожением, согласовав план совме-
стных мероприятий с отделом МВД России по Грачевскому району.

Срок исполнения: постоянно

5. Отделам социального развития, образования, культуры администра-

ции Грачевского муниципального района, МКУ «Центр молодежи «Юность»
совместно с главами муниципальных образований района:

5.1. Активизировать совместную работу, том числе профилактического ха-
рактера вблизи образовательных учреждений.

Срок исполнения: в течение 2016 года

5.2. Реализовать меры по широкому использованию имеющихся форм анти-
наркотической пропаганды (щитовая реклама, видео ролики, информация в учеб-
ных заведениях, учреждениях культуры, в общественном транспорте, отделениях
связи, предприятиях торговой сети и т.д.)
 Срок исполнения:II квартал 2016 года

 6. Отделу образования администрации Грачевского муниципального
района:
 6.1. В рамках работы по формированию в республике системы раннего выяв-
ления незаконных потребителей наркотиков выступить с предложениями об уси-

3

лении профилактической работы в образовательных учреждениях с учащимися и с
их родителями.

Срок исполнения: II полугодие 2016 года

 6.2. Увеличить число проводимых образовательно-воспитательных меро-
приятий спортивной и антинаркотической направленности.
 Срок исполнения: до конца 2016 года

 6.3. Организовать проведение для старшеклассников  лекций, конференций,
«круглых столов» с  привлечением сотрудников отдела МВД России по Грачев-
скому району.
 Срок исполнения: III квартал 2016 года

 6.4. Во взаимодействии с ГБУЗ СК«Грачёвская центральная районная
больница»  принять меры по организации проведения добровольного тестирова-
ния учащихся.

Срок исполнения: II полугодие 2016 года

 7. Рекомендовать филиалу по Грачевскому району «ФКУ УИИ УФСИН
России по Ставропольскому краю»  организовать проведение антинаркотиче-
ской пропаганды среди лиц, состоящих на учете в учреждении, с целью повыше-
ния уровня их осведомленности о негативных последствиях немедицинского по-
требления наркотиков и об ответственности за участие в преступлениях, связанных
с незаконным оборотом наркотических средств
 Срок исполнения: постоянно

 8. Отделу культуры администрации Грачевского муниципального рай-
она проводить на постоянной основе фестивали, спектакли, тематические фото-,
художественные и книжные выставки, антинаркотического содержания, поддер-
живающие развитие духовного и нравственного потенциала общества и человека.
 Срок исполнения: постоянно

 9. Рекомендовать ГБУЗ СК «Грачёвская центральная районная больни-
ца» обеспечить распространение социальной рекламы в средствах массовой ин-
формации, пропагандистских буклетов, листовок, брошюр в целях информирова-
ния населения о возможностях получения реабилитационной помощи, о государ-
ственных медицинских учреждениях, оказывающих помощь нарко-
алкозависимым.
 Срок исполнения: в течение 2016 года

По второму вопросу:

 10. Отделу образования администрации Грачевского муниципального
района:
 10.1. Продолжить работу по формированию здорового образа жизни с актив-
ным применением современных технологий, используя лучшие педагогические
практики из международного и всероссийского опыта.
 Срок исполнения: постоянно

 10.2. Организовать участие родителей в мероприятиях антинаркотической
направленности общеобразовательных учреждений района.
 Срок исполнения: постоянно

4

 10.3. Совместно с ГБУЗ СК «Грачевская центральная районная больни-
ца» организовать проведение целенаправленной разъяснительной работы с роди-
телями (законными представителями) обучающихся, воспитанников общеобразо-
вательных учреждений района о задачах раннего выявления потребителей ПАВ,
необходимости предупреждения употребления детьми ПАВ, направленной на
формирование мотивации родителей (законных представителей) к проведению
добровольного тестирования детей, замеченных в употреблении наркотиков, в це-
лях принятия своевременных мер по лечению и реабилитации.
 Срок исполнения: в течение 2016 года

 11. Рекомендовать ГБУЗ СК «Грачевская центральная районная боль-
ница» организовать проведение анализа ситуации в сфере немедицинского по-
требления наркотиков с учетом лиц, получающих наркологическую помощь ано-
нимно. Результаты анализа направлять в аппарат антинаркотической комиссии
района
 Срок исполнения: ежеквартально

По третьему вопросу:

 12. Одобрить план работы антинаркотической комиссии в Грачевском рай-

оне на 2016 год.

 13. Исполнителям обеспечить реализацию мероприятий Плана, представле-

ние в установленные сроки подготовленных материалов и внесение конкретных

предложений по рассматриваемым вопросам для их включения в проект решения.

14.Информацию о ходе выполнения данного решения предоставить к 10 ию-

ля, 25 декабря 2016 года.

 15. Контроль за исполнением настоящего решения возлагаю на себя.

Заместитель главы администрации
Грачевского муниципального района,
заместитель председателя
антинаркотической комиссии                                                                  М.Н.Чернова